Los ancianos, las mujeres y los niños se entregan a su protección.

(2) Qui cum se suaque omnia in oppidum Bratuspantium contulissent atque ab eo oppido Caesar cum exercitu circiter milia passuum quinque abisset, omnes maiores natu, ex oppido egressi, manus ad Caesarem tendere et voce significare coeperunt sese in eius fidem ac potestatem venire neque contra populum

Romanum armis contendere. (3) Item, cum ad oppidum accessisset castraque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro, passis manibus suo more, pacem ab Romanis petierunt, Pro his Diviciacus (nam, post discessum Belgarum, dimissis Haeduorum copiis, ad eum reverterat) facit verba.

César acepta a los heduos en vasallaje y se dirige hacia los ambianos y los nervios.

XV (1) Quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum multitudine praestabat, sexcentos obsides poposcit. (2) His traditis omnibusque armis ex oppido conlatis, ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dediderunt. (3) Eorum fines Nervii attingebant, quorum de natura moribusque Caesar cum quaereret, sic reperiebat.

Orden del ejército en la marcha.

XIX (1). Caesar, equitatu praemisso, subsequebatur omnibus copiis; sed ratio ordoque agminis aliter se habebat ac Belgae ad Nervios detulerant. (2) Nam, quod ad hostes adpropinquabat, consuetudine sua, Caesar sex legiones expeditas ducebat; (3) post eas totius exercitus impedimenta conlocarat; inde duae legiones quae proxime conscriptae erant totum agmen claudebant praesidioque impedimentis erant. (4) Equites nostri, cum funditoribus sagittariisque flumen transgressi, cum hostium equitatu proelium commiserunt.

Los nervios atacan la parte más desguarnecida del campamento.

XXIII (4). At, totis fere a fronte et ab sinistra parte nudatis castris, cum in dextro cornu legio duodecima et, non magno ab ea intervallo, septima constitisset, omnes Nervii, confertissimo agmine, duce Boduognato, qui summam imperii tenebat, ad eum locum contenderunt;

Los atuatuco que habían venido en ayuda de los nervios, vuelven a su patria.

XXIX (1) Atuatuci, de quibus supra scripsimus, cum omnibus copiis auxilio Nerviis venirent, hac pugna nuntiata, ex itinere domum reverterunt; (2) cunctis oppidis castellisque desertis, sua omnia in unum oppidum egregie natura munitum contulerunt.

Los atuatuco eligen un lugar para asentarse.

(5) Hi, post eorum obitum, multos annos a finitimis exagitati, cum alias bellum inferrent, alias inlatumdefenderent, consensu eorum omnium pace facta, hunc sibi domicilio locum delegerunt.

A causa de algunas escaramuzas, se construye un vallado.

XXX (1) Ac, primo adventu exercitus nostri, crebras ex oppido excursiones faciebant parvulisque proeliis cum nostris contendebant. (2) Postea, vallo pedum

in circuitu quindecim milium crebrisque castellis circummuniti, oppido sese continebant.

Muertos muchos, César vende el lote de la ciudad

XXXIII (5) Occisis ad hominum milibus quattuor, reliqui in oppidum reiecti sunt. (6) Postridie eius diei, refractis portis, cum iam defenderet nemo, atque intromissis militibus nostris, sectionem eius oppidi universam Caesar vendidit. (7) Ab iis qui emerant capitum numerus ad eum relatus est milium quinquaginta trium.

Distintos pueblos se entregan a la potestad del pueblo romano.

XXXIV (1) Eodem tempore a Publio Crasso, quem cum legione una miserat ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Esubios, Aulercos, Redones, quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt, certior factus est omnes eas civitates in dicionem potestatemque populi Romani esse redactas.

LIBER TERTIUS. Campaña en el noroeste y Aquitania.

Galba, cumplidas las órdenes de César, se dirige a Octoduro para invernar.

I. (1) Cum in Italiam proficeretur Caesar, Servium Galbam cum legione XII et parte equitatus in Nantuates, Veragros Sedunosque misit, qui afinibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpes pertinent.

(4) Galba, secundis aliquot proeliis factis castellisque compluribus eorum expugnatis, missis ad eum undique legatis obsidibusque datis et pace facta, constituit cohortes duas in Nantuatis conlocare et ipse cum reliquis eius legionis cohortibus in vicu Veragrorum, qui appellatur Octodurus, hiemare; (5) qui vicus, positus in valle, non magna adiecta planicie, altissimis montibus undique continetur. (6) Cum hic in duas partes flumine divideretur, alteram partem eius vici Gallis ad hiemandum concessit, alteram vacuam ab his relictam, cohortibus attribuit. Eum locum vallo fossaque munivit.

César se dirige al Ilírico para conocer aquellos pueblos y estalla la guerra.

VII-(1) His rebus gestis, cum omnibus de causis Caesar pacatam Galliam existimaret, superatis Belgis, expulsis Germanis, victis in Alpibus Sedunis, atque ita, inita hieme, in Illyricum profectus esset quod eas quoque nationes adire et regiones cognoscere volebat, subitum bellum in Gallia coortum est.

La causa de la guerra: la falta de trigo.

(2) Eius belli haec fuit causa. Publius Crassus adulescens cum legione septima proximus mare Oceanum, in Andibus, hiemarat. (3) Is, quod in his locis inopia frumenti erat, praefectos tribunosque militum complures in finitimas civitates, frumenti commeatusque petendi causa dimisit;

César manda construir naves y reunir marinos y pilotos.

IX. (1). Quibus de rebus Caesar a Crasso certior factus, quod ipse aberat longius, naves interim longas aedificari in flumine Ligere, quod influit in Oceanum, remiges ex provincia institui, nautas gubernatoresque comparari iubet. (2) His rebus celeriter administratis, ipse, cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit.

Titurio Sabino llega a los unelos, dirigidos por Viridovix.

XVII (1). Dum haec in Venetis geruntur, Quintus Titurius Sabinus cum iis copiis quas a Caesare acceperat in fines Unellorum pervenit. (2) His praeverat Viridovix ac summam imperii tenebat earum omnium civitatum quae defecerant, ex quibus exercitum magnasque copias coegerat; (3) atque his paucis diebus Aulerci, Eburovices Lexoviique, senatu suo imperfecto quod auctores belli esse noblebant, portas clausurunt seque cum Viridovice coniunxerunt.

Sabino manda a un galo a los enemigos.

XVIII (1) Hac confirmata opinione timoris, idoneum quandam hominem et callidum deligit Gallum, ex iis quos auxilii causa secum habebat. Huic magnis praemiis pollicitationibusque persuadet uti ad hostes transeat.

Craso ataca la ciudad de Sociates, que resiste.

XXI. (2) tandem confecti vulneribus, hostes terga verterunt. Quorum magno numero imperfecto, Crassus ex itinere oppidum Sotiatum oppugnare coepit. Quibus fortiter resistantibus, vineas turresque egit.

LIBER QUARTUS. Guerra contra usípites y téncteros. Incursión al este del Rin y al sur de Britania.

Descripción de los ubios.

III. (3) Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit civitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum, et paulo sunt eiusdem generis ceteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt multumque ad eos mercatores ventitant et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus adsuefacti. (4) Hos cum Suebi, multis saepe bellis experti, propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuerunt, tamen vectigales sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresque redegerunt.

Los usipetes y los tencteros llegan al Rin.

IV. (1) In eadem causa fuerunt Usipetes et Tencteri, quos supra diximus qui complures annos Sueborum vim sustinuerunt, (2) ad extremum tamen, agris expulsi et multis locis Germaniae triennium vagati, ad Rhenum pervenerunt. Quas regiones Menapii incolebant et ad utramque ripam fluminis agros, aedificia vicosque habebant;

Los menapios que habitaban esta zona les impiden el paso. Los germanos simulan volver a su patria, pero regresan y atacan a los menapios.

(3) sed, tantae multitudinis adventu perterriti, ex iis aedificiis quae trans flumen habuerant demigraverunt et, cis Rhenum dispositis praesidiis, Germanos transire prohibebant. (4) Illi, omnia experti, cum neque vi contendere propter inopiam navium neque clam transire propter custodias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes regionesque simulaverunt (5) et, tridui viam progressi, rursus reverterunt atque, omni hoc itinere una nocte equitatu confecto, inscios inopinantesque Menapios oppresserunt; (6) qui, de Germanorum discessu per exploratores certiores facti, sine metu trans Rhenum in suos vicos remigraverant.

Piden a César que no avance.

XI. (1) Caesar cum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur; qui, initinere congressi, magno opere ne longius progrederetur orabant.

En el combate muere Pisón el Aquitano por ayudar a su hermano.

XII (3) In eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur quattuor et LXX, (4) in his vir fortissimus Piso Aquitanus, amplissimogenere natus, cuius avus in civitate sua regnum obtinuerat, amicus a senatu nostro appellatus. (5) Hic, cum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse equo vulnerato deiectus, quoad potuit fortissime restitit; (6) cum circumventus, multis vulneribus acceptis, cecidisset atque id frater, qui iam proelio excesserat, procul animadvertisset, incitato equo, se hostibus obtulit atque interfactus est.

Los nuestros vuelven sanos y salvos del combate.

XV. (1) Germani, post tergum clamore audito, cum suos interfeci viderent, armis abiectis signisque militaribus relictis, se ex castris eiecerunt (2) et, cum ad confluentem Mosae et Rheni pervenissent, reliqua fuga desperata, magno numero interfecto, reliqui se in flumen praecipitaverunt atque ibi timore, lassitudine, vi fluminis oppressi, perierunt. (3) Nostri ad unum omnes incolumes, perpaucis vulneratis, ex tanti belli timore, cum hostiumnumerus capitum CCCCXXX milium fuisse, se in castra receperunt. Caesar iis quos in castris retinuerat discedendi potestatem fecit.

Terminada la obra, César llega a los sugambros, los legados piden la paz.

XVIII (1) Diebus decem quibus materia coepta erat comportari omni opere effecto, exercitus traducitur. (2) Caesar, ad utramque partem pontisfimo praesidio relicto, in fines Sugambrorum contendit. (3) Interim a compluribus civitatibus ad eum legati veniunt, quibus, pacem atque amicitiam potentibus, liberaliter respondet obsidesque ad se adduci iubet.